**) Pisownia tego i następnych przywilejów zgodną jest 
z oryginałami.
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„Ezechielem Judaeum in facultate medicinae et lite- 
ris latinorum competenter doctum, proptereaque multis 
Regni Nostri regnicolis commendatum etc. Nos ab eorum 
respectum cupientes quantumcunque dextrae Nostrae Re- 
giae munificentiam ei impendere, decrevimus de certa 
Nostra scientia, eum personam, res et bona sua, suae 
personae ratione ad ipsum pertinentia, hinc usque ad 
biennium, ab omnibus solutionibus exactionum Nostra- 
rum per Nos impraesentiarum (sic) institutarum et in 
futurum instituendarum, quas caeteri judaei in Regno 
Nostro sive ex communitatibus sive ex personis eorum ge
neraliter aut privatim Nobis daturi essent. liberandum 
et eximendum eximimus et liberamus praesentibus, uni- 
versis et singulis exactionum Nostrarum collectoribus 
cujuscunque status et conditionis existentibus. Mandantes 
quatenus ex ipso Ezechiele nullas exactiones et contri- 
butiones Nostras nunc et in futurum instituendas exigere 
debeatis, sed liberum in ea parte exemplum habeatis 
hinc usque ad decursum duorum annorum, aliterque non 
facturi pro Gratia Nostra. Datum Cracoviae feria quinta 
in crastino conversionis, Beati Pauli Apostoli anno Do
mini Millesimo quingentesimo secundo, Regni vero No
stri primo. “

Metryka koronna, księga 17 na karcie 288.

Libertas Judaei Izaczko medici a contribucionibus per 
judaeos dar,, consuetis per triermiu-m tantum.

„Alexander Dei Gratia Rex Poloniae nec non terra- 
rum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae,

II. R. 1502.

V J
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et Elbingensis Pomeraniaeque Dominus et haeres etc.

„Significamus tenore praesentium, quibus expedit 
universis. Quia ex commendatione quorundam fidel ium 
Nostrorum babentes commendatum judaeiun Izaczko de 
Leopoli medicum, quem dicunt multis morbis medendis 
peritiam babere ut coimnuni Nostrorum subditorum me- 
cessitati quibuscunque modis possumus prospiciamus et 
praesertim quia est etiam similibus praerogatiyis benefi- 
cio Serenissimorum oliin parentis et fratris Nostrorum 
Poloniae Reguin, ipsum etiam ab omnium Palatinorum 
ac eorum officialium, et aliorum qui bu s aliqua pars ad- 
ministrandae Reipublicae Regni Nostri comissa est, per 
triennium absolvimus et liberum facimus, ac eum immu- 
nitate donamus, ut ab omnibus tributis per alios judaeos 
in Regno Kostro degentes, solvi consuetis, impositisque 
per Nos et imponendis pro Nostra et publica necessitate, 
sit liber et absolutus ad triennium, uti est superius ex
pressům. Quocirca omnibus supradictis. sive Paiatinis, 
sivé aiia ijuacumque dignitate vel officio fungentibus, 
mandamus, ut eundem judaeum hac Nostra gratia uti, 
permittatis sine ullo impedimento et contradictione. In 
cujus rei testimonium Sigillum Nostrum praesentibus est 
subappensum. Datum Cracoviae, feria sexta proxima post 
festům conversionis Sancti Pauli Anno Domini Millesimo 
quingentesimo secund o. “

W księdze 19, na karcie 156, obdarza król Ale
ksander Izaaka Fizyka, następującym przywilejem :

III. R. 1504.
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Donatio duodecim marcarum census annui Judeo 
Isaac Phisico.

„Alexander Dei Gratia Rex Poloniae etc. Signifi- 
camus tenore praesentium quibus expedit universis prae- 
sentiurn notitiam habituris. Quod habentis in prospectu 
merita Judei Isaac hispani Phisici quae nobis et fraterno 
olim Maiestati nostro exigua exibuit et signanter propter 
iter longum et fatigas quod ex manaato nostro ad Ce
sarem Tartarorum Zavolhensem fecit Volentes igitur eun- 
dem Isaac premiare et ad servitia nostra ulteriora magis 
idoneum efficere commoditatemque aliquam subditis no- 
stris ex eodem facere, eidem Duodecim marcas singulis 
annis in Judaeis nostris in civitate Busko, ex censu 
annuo per eosdem Nobis solui solito, collendas et ca- 
piendas assignavimus, donavimus et dedimus, presenti- 
busque assignamus, donamus et damus. Quem vobis Pa
latino Russie, Capitanes, Vicecapitaneo, Exactori, exte- 
riisque Dignitarys et Officialibus loca pro tempore exi
stent bus, commit mus, mandamus quatenus predicto Isaac 
Phisico de praedicta summa duodecim marcarum respon- 
det per predictos Judeos in Busco realit et cum effectu 
madictis nostro obstantibus quibusvis mandats aut Litte- 
ris nostris in contrarium factis aut fiendis secus non 
facundis, pro Gratia nostra. Cuique rei testimonium 
sigullum nostrum presentibus est subappensum. Datum 
in Conventione generali Pyothrkoviensi, feria quarta pro- 
xima post Dominicum Oculi. Anno Domini Millesimo 
quingentesimo quarto.“

IV. R. 1506.

Metryka koronna ks. 21, karta 380.

J
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„Alexander Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque Dominus et haeres. Si- 
gnificaraus tenore praesentium quibus expedit universis. 
Quia ad petitiones Reverendissimi in Christo Patris Do
mini Andreae Archiepiscopi Gneznensis et Primatis *) 
rationemque habentes servitiorum Nobis et Seren is,simo 
olim fratri Nostro Joanni Alberto Regi exhibitorum cen
sům Nostrum centum florenorum hungaricalium apud Ju
daeos Nostros Cracovienses, quem quotannis Nobis pendere 
ad festům Sancti Michaelis Archangeli consueverunt et 
quem nuper ab ipso olim divo Joanne Alberto Rege qui
dam Magister Fredericus de Holomuniecz Cirurgiens do- 
natum ad vitam habuit, egregio viro Doctori Isaac Phi- 
sico ad vitam dedimus et donavimus, damusque et dona- 
mus tenore praesentium litterarum per ipsum Isaac pleno 
jure tenerdum, habendum, utifruenduin et quiete possi- 
dencumi. Post mortem vero ipsius praedictus Census ad 
Nos et Nostros succesores pleno jure redibit; postquam 
antem ipse Isaac praedicti census possesionem et usum 
assequetur, extune priores census judaeorum quos a No
bis alias ab ipso utirn Joanne Alberto Rege fratre No
stro in Russia habuit ad Nos desolvetur. Harum quibus 
sigillum Nostrum praesentibus ost subappensum testimo- 
mo literarum. Datum in Conventione generali Lublinensi 
feria quarta post Dominicain Reminiscere Anno Do
mini 1506.

V. H 1507.

Metryka Koronna ks. 23, karta 66.

*) Jędrzej Borzyszewski, herbu Poraj, arcybiskup gnie
źnieński i prymas w. r. 1506.

6
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Libertałio Judaei Isaczko medici.

„Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lithuaniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomi- 
riae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, Prussiae ac 
Culmenis, Elbingensis, Pomeraniaeque Dominus et hae- 
res etc.

„Significamus tenore praesentium quibus expedit uni- 
versis. Qnomodo Nostra coram Majestáte coustitutus per
sonaliter Judaeus kaczko Kazimiriain incoleus in arte 
medicinae eruditus, exhibitis trinis litteris a Divis olim 
Kazimiro genitore, Johanne Alberto et Alexandro ger- 
manis et praedecessoribus Nostris sibi gratiose coucessis, 
exposuit: Quod licet per eosdeni antecessores Nostros 
vigore ipsarum litterarum, a solutione censuum, dacia- 
rum, et quarumvis exactionum, ab omniumque jurisdic- 
tione officialium Nostrorum, liberatus exemptus et abso- 
lutus, caeterisque praerogativis supra alios Regni Nostri 
judaeos ad extrema vitae suae tempora, donatus fuerit, 
licet quoque sibi semper tentae observataeque essent, 
tarnen propter majorem certitudinem et securitatem supli- 
cavit Nobis, ut ipsum in ejusmodi bibertatilus et prae 
rogativis conservare, ac specialibus litteris Nostris asse- 
curare dignaremur. Nos itaque visis ipsis litteris, eisdem- 
que ac decreto et concessionibus manibus eorundem 
entecessorum fratrum Nostrorum subscriptis innitentes, 
Consiliarorumque nonnulorum Nostrorum petitionibus et 
recommendationibus pro eodem Izaczko Nobis porrectis, 
annuentes ipsum parimodo ab omnibus censibus, exactio- 
nibus, contributionibus et datys Nostris, quas caeteri 
judaei singulis annis dare, contribuere ac solvere tenen- 
tur et consueverunt, ac ab aliis specialiter judaeis pro 
tempore imponendis, praeterea ab omnium et singulorum

J
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officialium Nostrorum jurisdictione, de certa scientia et li- 
beralitate Regiis Nostris, liberandum, absolvendum et 
exiinimus tenore praesentium mediante, quam libertateni 
decernimus similiter ad tempora ejusdem judaei Izaczko 
vitae extrema, duraturam. Ita tarnen ut dum cuipiani 
reus esse videbitur corain Nobis, vel cui eum commise- 
rimus, judicandum, respondere debet. Quocirca vobis uni- 
versis et singuHs Palatinis, Casteîlanis, Capitaneis, Ba- 
ronibus, Burgrabiis, Judaeorum exactoribus eorumque 
judicibus praesentibus requirendis, caeterisque dignitariis 
et officialibus, et quibus libet subditis Nostris inanda- 
mus praecipientes et omnino habere volentes, quatenus 
praefatum Izaczko judaeum in hujusmodi libertatibus et 
praerogativis superius expressis, conservetis, nec eum oc- 
casione praemissorum, perturbetis iimno tueamini et de- 
fendatis. Yolumus autem quod per eam ipsam libertatem 
praedictus Izaaczko per alios judaeos a jure et consuetu- 
dinibus aliorum judaeorum quibus commoratur, non com- 
pellatur, sed sic ceu alius judaeus eisdem consuetudini- 
bus et juribus et insuper praesenti libertate set absque 
praejudicio juris et personarum cristianorum, utifruatur 
usque ad extrema vitae ipsius tempora, Harum quibus 
sigillum Nostrum est subappensum testimonio literarum. 
Datum Cracoviae in Conventione Coronationis Nostrac fe- 
ria tertia proxima post Dominicam Reminiscere, Anno 
Domini Milesimo quingentesimo septimo. Regni Nostri 
anno primo.“

Tenże sam Doktor Izaak, zostawszy lekarzem na 
dworze Zygmunta I, otrzymał podług Metryki koronhéj 
ks. 42, karta 291, przywiléj, którym król „na prośbę 
Żydów krakowskich na Kazimierzu i w województwie Kra- 
kowskiem“ uchyla wszelkie listy, dane niektórym osobom, 
co do mniejszej opłaty podatków, wyjmując jedynie do-
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która Izaaka, któryj do śmierci swej, po 8 złp. będzie 
opłacał a to dla wielkich zasług jego.

VI. R. 1507.

Metryka Kor. Pol. ks. 23, karta 125.

Jan Buczacki Starosta Rawski, przekazuje ua ko
rzyść Doktora Izaaka Żyda z Hiszpanji, czynsz roczny 
pobierany od Żydów Krakowskich w ilości 100 złp. prze
znaczony temuż Staroście od Króla Zygmunta. Oznaczony 
czynsz Izaak będzie miał sobie wypłacony dożywotnie, 
po śmierci zaś jego, wraca na użytek pomienionego Jana 
Buczackiego, co Król Zygmunt potwierdza.

VII. R. 1510.

Metryka Kor. Pol. ks. 24, karta 283.
Barsabea Żydówka, wdowa po Jakóbie Izaaku Żydzie 

z Hiszpanji, Fizyku Królewskim, otrzymuje wraz z dziećmi 
swemi dla zasług tegoż Izaaka, przywilój od króla Zy
gmunta, nadający ją, i dzieciom te same swobody i pre
rogatywy, jakie niegdyś służyły jój mężowi, przyczem za
leca król pod niełaską swą wszystkim poddanym swym, 
aby żadna krzywda nie była czynioną familii pozostałej 
po Izaaku. Dano w Krakowie 1510 r.

VIII. R. 1523.

Metryka Kor. Pol. ks. 36 karta 248.

Moderatio facta Moisi Phischel, judeo in solvendis per 
eum tributis Begijs.

„Sigismundus etc. Significamus tenore praesentium 
quibus expedit universis. Quia nos habentes commen-
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datam doctrinam et fidem Moisi Phischel judei medicinae 
doctoris concessimus illi iam pridem per alias hteras 
nostras libertatem a solutione omnium et singulorum tri- 
butorum nostrorum regalium ordinariorum per Judeos 
Regnum nostrum incolentes nobis solui solitorum. Quia 
vero ipsi Judei nostri non solum ea tributa ordinaria, ve
rum etiam pleraque alia tributa sen contributiones extra 
ordinarias pace et bello pro Nostris et Regni nostri 
necessitatibus pendere et contribuere soient, ideo nos vo- 
lentes prefatum. Doctorem Moisen Fischel qui ex solo 
artis sue exercicio victura sibi querit etiam in eisdem 
tributis et contributionibus judeorum extraordinarijs solu- 
endis releuare, maxime intercedente pro illo venereudo 
in Christo Pâtre Domino Petro Episcopo Posnaniensi et 
Regni Nostri Vicecancellario ipsi in solutione eorundem 
tributorum seu contributionmn extraordinariarum hanc 
moderationem facimus et harum serie literarum facimus, 
videlicet ut quotiescumque et quandccumque pace vel bello 
et pro quarumcumque nostra vel Regni nostri necessitate 
aliquod hujusmodi tributum seu contributio extraordina- 
ria et extraordinarium fuerit super ipsos Judeos decre- 
tuiu et institutům, non debeat dictus Moisis singulis 
quibus, que vicibus pro ilia plus contribuere et soluere 
quam très florenos per triginta grosses computatos ad 
tempora vite sue extrema sivé îpse Cracovie aut alias 
ubicumque in Regno nostro manserit. Quo circa vobis 
exactoribus praedicti tributi seu contributionis extraor- 
dinarie in Judeos nostros institute vel insr,.tuende prescu- 
tibus et futuris et alijs quorum interest commitimus et 
mandaraus ut meraoratum Doctorem Moisen in hac mode- 
ratione et gratia supra scripta per nos ei facta conser- 
vetis et conservari faciatis ab illoque ad eius vitam ra- 
tione ipsius tributi vel contributione nostre cuiuslibet
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extraordiriarie très dimtaxat florenos uti premissum est 
per triginta grossos 'computatos exigatis, pro gratia no- 
stra non aliter facturi. Harum quibus etc. Datum Cra- 
covie die Dominico proxi mo ante festům sancte Hedvigis 
Anno Domini 1523 Regni Nostri XYII. Relatio Reve- 
rendissimi etc.“